Epistolam Theodoren utramque cum exemplari manu exarato caesareo quam potui 
diligentissime contuli, et quae lectionum reperi discrimina in chartam conjecta cum 
exemplo una Hallensi ad Te remitto. Vir eruditus,1 qui editionem curabit, hocce 
exemplum tutissime sequi poterit; utpote cum prototypo suo a me ipso collatum. Vadi-
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bus si forte egeat, oculos illi meos do et meam collegaeque mei, si quae tamen in nobis 
est, idiomatis Graeci, peritiam.

Equidem doleo, tantillam ob rem tantas Tibi ac toties creatas esse molestias; poterat 
enim res omnis perbrevi epistolio, ad illustrem praefectum nostrum2 aut ad me dato, 
recte confici et, si si id honoris non merebamur, Hetruscis profecto proxenetis, Te 
Viennae existente,3 non erat opus. Vale et me redama.
Ex Augusta Bibliotheca die 27. Augusti 1767.

177 Blahó Vince Kollár Ádám Ferencnek 
Kassa, 1767. augusztus 27.1

Megismétli egy korábbi levelében Tömöri Pál kalocsai érsekkel és a magyarországi ferencesek történe
tével kapcsolatban megfogalmazott kéréseit.

Spectabilis, ac Clarissime Domine,
Domine Patrone Gratiosissime!

Minime mihi vitio vertendum putavi, si primae supplici epistolae,2 comiter, uti intel
lexi, acceptae subjunxero alteram; fieri enim facile potuit, ut vel illa inter copiosas 
chartas adhaereret, vel illius memoriam curae graviores supprimerent. Et tametsi neu
trum in causa esset dilati responsi, mearum nihilominus partium erat, instaurata sup
plicatione tum animum submissum, tum debitam erga Spectabilem Clarissimam Domi
nationem Vestram observantiam uberius testatam facere. Quae prima epistola 
petiveram, haec fere sunt: litterae Pauli Thomorii archiepiscopi Colocensis, olim pro
vinciae nostrae alumni, quibus Ludovicum II reges Hungariae impendentis e Turcia 
periculi tempestive monuit, aut aliae, in causa belli, seu ad regem, seu ad optimates a 
Thomorio vel vicissim a rege ad eundem directae. Ad haec diploma Ferdinandi II. quo 
Georgium Biolavich, nostri ordinis, et provinciae virum nominavit episcopum Tinnini- 
ensem circa annum 1636. Praeterea diplomata, ac litterae aliae regum, quae ante 
annum 1600 in re majoris ponderis, et ad memoriam facientis, exaratae vicariam Hun
gariae observantium (uti olim) vel provinciam salvatoris, uti modo appellatur, attine
rent. Insuper annus nuptiarum Helenae Zriniae cum Emerico Tököliö[!], et utriusque 
obitus annus, si constare posset, ac locus. Demum brevis cathalogus Turcicorum impe
ratorum ab anno 1700. usque ad hodiernum, de quibus satis sit adnotasse nomen, et 
adepti imperii annum; qui quidem cathalogus si negotium facesseret Spectabili, ac Cla
rissimae Dominationi Vestrae, a votis meis abesse potest. Et haec secunda quoque 
epistola, supplex ad Spectabilem, ac Clarissimam Dominationem Vestram veniens, ite
rum propono, ut aliquorum quidem exempla, aliquorum autem petitam notitiam recipiam. 
Multa a me quaeri fateor, at eo proposito, ut e multis vel pauca inveniam. Neque asper- 
netur Spectabilis, ac Clarissima Dominatio Vestra supplicis vilitatem ac tenuitatem; bene
ficiorum enim magnitudinem, nonnunquam accipientium indignitate merimur. Mihi qui
dem nihil suppetit, quod gratiae rependam, praeter facultatem precandi bonos. Superos, ut 
beneficum utriusque vitae felicitate, mercedis loco cumulent quod haud intermittam. His 
me peculiari gratiae, et favori, omni submissione commendans in perpetuum maneo.
Spectabilis ac Clarissimae Dominationis Vestrae

infimus cultor pater Vincentius Blaho 
Ordinis Minoris Strictissimae Observantiae 

Cassoviae 27. Augusti 1767. Provinciae Sancti Salvatoris historicus mp.
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178 Batiz János Kollár Ádám Ferencnek 
Kiscsepcsény, 1767. szeptember 21.1

Értesíti, hogy Kolleda György esztergomi kanonok elhunyt. Megüresedett helyére Istvánffy Mihály, a 
turóci Szent Mihály templom prépostja szeretne pályázni, aki ebben az ügyben beadvánnyal fordul a király
nőhöz. Kéri Kollárt, hogy támogassa Istvánffy kérvényét.

Illustrissime Domine Patrone Gratiosissime!

Reverendus Georgius Kolleda canonicus Strigoniensis 16a praesentis decessit, in 
cujus locum intendit dominus renverendissimus Michael Istvánffy parochus Sancti 
Michaelis de Thurocz succedere, et eatenus etiam instantiam augustissimae dominae 
praesentari fecit, qui cum sit vir integer, sufficienterque animi gratiaeque dotibus prae
ditus, et eruditus satis, ac mihi perquam optime notus, ausim certe eundem Vestrae 
Illustrissimae Dominationi humillime eo fine recomendare, quatenus instantiam ejus 
Vestra Illustrissima Dominatio, apud clementissimam dominam, excellentissimos comi
tes, ordinarios et vice cancellarios obsecundare modis possibilibus, et praepotenti suo 
patrocinio instantem juvare, non dedignaretur, caeterum gratiis recommendatus perse
vero.
Ilustrissimae Dominationis Vestrae

humillimus servus
Kiss Csepsén 21. 7bns 1767. Joannes Batiz Csepcsany

[A kiilzeten:] Spectabili et Perillustri Domino Adamo Francisco Kollar Sacrae Caesa
reae Regiae Apostolicae Majestatis a Consiliis, et Suae et Augustae Bibliothecae Vin- 
dobonensis Primo Custodi Titulario Domino mihi summo opere colendo. Vindobonae. 
Viennae.

179 Csíky István Kollár Ádám Ferencnek 
Marosvásárhely, 1767. szeptember 26.'

Bonfini művének Mátyás király uralkodását tárgyaló III. és IV. decasát olvassa, melyet Heltai Gáspár 
adott ki. Ha ez a könyv nem lenne meg a császári könyvtálban, szívesen eljuttatja Kollárnak azt. Érdeklő
dik, vajon Kollár megkapta-e a korábban küldött magyar nyelvtant és az okleveleket

Illustrissime Domine Consiliarie[,]
Domine Patrone mihi Gratiose!

Nuperrime in historiam quandam casu incidi quam hactenus fateor ego non videram, 
et eo facto pro me appropriavi. Constat ex aliqua[!] libris decadum III“  et IV“  Bonfinii 
olim ut in praefatione scribitur suppressis integram continet historiam Matthiae regis 
Hungariae usque obtestam Wiennam, cum sufficienti rerum gestarum enarratione. 
Typis vulgata est anno 1S6S. Claudipoli in Transylvania editore Caspare Helti[!] tunc 
ecclesiae Claudipolitanae ministro et typographo;2 ad manus vero editoris devenerat e 
privato Michaelis olim Csáky archivo. Non contemnendam censeo historiam. Ita apud 
me decrevi, ut eandem Illustritati Vestrae in scriptis, vel si ita jusserit etiam typis 
transmittam, si Augustae Bibliothecae Regiae hactenus illata non esset. Puto equidem 
hanc si in regia bibliotheca exstitisset, collectionem Schwandtnerianam3 intrare debu
isse; de rebus enim et bellis per regem Mathiam Corvinum gestis tam fuse ut in hac
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narratione[?], illa quae illi collectioni inserta sunt, non loquuntur, cum Bonfinius illius 
aetatis scriptor exstiterit. Expecto itaque jussa Illustritatis Vestrae, ex quibus si cogno
vero hanc in augusta bibliotheca desiderari, eo facto sive in scriptis, sive vero typis 
transmittere non intermittam. Qui jugi veneratione gratiis Illustritatis Vestrae commen
datus, persevero constant, Stephanus Csiki mp.
Maros Vásárhelly. 26* 7bris 1767.

P.S. An, et qualem? tam Grammatica Hungarica,4 quam caetera per me hinc hactenus 
submissa privilegia monumenta,5 gratiam apud Illustritatem Vestram habeant, lubens 
scire vellem, curiosus et abinde talium quibus complacere uberius quoque possem.

180 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak 
[Bées, 1768. január 16.]

Az ún. lappangó királyi jogokkal kapcsolatos források felkutatásával és egyéb feladatokkal bízza meg 
Benyovszkyt.1

181 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1768. január 23.1

Tudósítja, hogy minden idejét a lappangó királyi jogokkal kapcsolatos dokumentumok kutatása köti le. 
Ezért nem tud még foglalkozni a Kollár által rá bízott más feladatokkal.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie 
et Patrone mihi Gratiosissime!

Gratiosissimas Spectabilis Dominationis Vestrae litteras sub 16u currentis ad me 
exaratas,2 summo venerationis cultu, et plena consolatione percepi, quod autem tardius 
ad easdem respondeam, id unice causae est, quod gravissimis in re altissimi servitii 
regii laboribus occuper, intendebamque praescitum latentium jurium regiorum elucu
bratorum extractum, una fidelia praelibatae Spectabili Dominationi Vestrae, submittere, 
sed in eodem describendo non sufficiebam, quem tamen pro certo circa diem affutu
rum Mercuri, aut Jovis inonitose[?] publico postae cursore submissurus sum, proinde 
dignabitur mentionata Spectabilis Dominatio Vestra suum hominem praescitis diebus 
ad praefecturatus postae officium diligenter exmittere, libenter quidem eum citius sub- 
mississem, sed cum res sit adeo delicta, rem describendam nomini alteri comminere 
potui, verum ipsémét pugno meo proporio tempore nocturno describere cogor, exinde 
patebit tam zelus meus fidelis, quam industria et diligentia mea, quanta jam praeter 
alios labores ordinarios jura latentia elucubraverim, et tamen horum exigua, aut plane 
nulla mea reflexio habetur, aequali enim sorte cum illis gaudere debeo, qui primo anno 
rectus praeterito archivum ingressi sunt, nulla praehabita diuturnorum meorum, et uti
lium servitiorum reflexione, nihil etenim aliud posco tam a Sua Majestate Sacratissima 
quam illis, qui mihi aliquam consolationem afferre possunt, quam ut aliqua majori 
activitate exorner, ut eo audactius, et liberius in promotione altissimi servitii regii pro
gredi valeam, laboresque archivâtes ut debite et adaequate uti ipsum archivum exigit 
perficiantur, secus si juxta modernam directoris3 normam attacti archivâtes labores ul
tronee perficientur, tales, nec ad elucubranda latentia jura regia, neque usum publicum
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deservire possunt, adeoque nisi his in tempore medela allata fuerit, tanto cum majori
bus sumptibus, et difficillimo labore reparabuntur, igitur dignetur Spectabilis Domina
tio Vestra ex zelo illo fervido, quo in summi terrae principis servitium fertur, rem ad 
motum deducere, ut modernus archivi director4 juxta instructionem regiam, et idaeam 
tam pro fatis functo Ribicsio, quam ipsi anno praeterito submissam labores archivâtes 
ad litteras alphabeticas familiarum et locorum pertractari curet, et individuo archivi statui 
eandem exhibeat, id autem serio et severe camerali consilio per Suam Majestatem com
mittendum veniret, secus enim vir est, obstinati et pertinacis capitis et pro archivi guber
natione prorsus ignarus, fautores quoque ejusdem, apud augustissimam perveniantur, cum 
adaequata informatione, constituunt tuum archivi actualia annua salaria 10 100 florenos per 
prius autem ex tribus personis constabat, adeoque quanta disparitas, respectu prioris per
sonalis, caeterum uti spem firmam mihi polliceor, has confusiones per Spectabilem Domi
nationem Vestram alterandas, ita etiam mei ulteriorem protectionem, tam per se, quam 
illos, contra inimicos meos, tum coram augustissima, quam camerae Viennensis praeside3 
habendam demississime supplico, et oro, nihil prorsus peto, quam ut etiam imposterum 
illibatam meam fidelitatem, et zelum erga clementissimam dominam vestram testificari 
valeam, non possum per amplius praeintimi animi, et cordis dolore hos confusos, et inde
bitos labores conspicere, spero nihilominus in DEO, Spectabilem Dominationem Vestram 
tamquam dignissimum et venerandum meum praefectum archivi, residuis vitae meae die
bus venerari, et cum gaudio et solatio unitis viribus augustissimae nostrae labores, pertrac
taturos, caeterum in ulteriores gratias, et eximium Spectabilis Dominationis Vestrae patro
cinium humillime commendatus in omni devotionis fidelitate usque tumulum emorior.
Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

servus devotissimus fidissimus 
Posonii 23* Januarii 1768. Stephanus Benyovszky mp.

182 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1768. január 30.'

Mivel nem kapón választ az elküldőn iratkivonatról, érdeklődik, eljutott-e az Kollárhoz. Ő maga tovább
ra is a lappangó királyi jogokra vonatkozó fonások feltárásával foglalkozik.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie 
et Patrone Gratiosissime!

Profecto totus anxius et sollicitus corde, et animo haereo quoad ad praesens a Spectabili 
Dominatione Vestra super submisso praescito extractu nullum responsum percipiam, pro
inde humillimis precibus oro praelibatam Spectabilem Dominationem Vestram dignetur 
me unice una alterave lineola de recte percepto praeinsinuato extractu certiorem reddere, 
ut a meis angoribus relevari valeam, de praescita vero benigna resolutione regia quoad 
tertialitate pro elucubrandis latentibus juribus regiis in archivo existentibus subjectorum 
clementer emanata, et resum[p]ta, splene mihi jam constare, caeterum negotium de de[!] 
debita archivi regestratione, et operatione pertractanda, ulterioribus gratiis enixissime reco- 
mendo. Me vero ulterioribus mihi pollicitis gratiis, et efficaci patrocinio, dum me humil
lime devoverem, in omni venerationis cultu usque tumulum persevero.

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae
servus devote fidissimus

Posonii 30* Januarii 1768. Stephanus Benyovszky mp.
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183 Kollár Ádám Ferenc Benyovszky Istvánnak 
[Bécs, 1768. január vége, február eleje?]1

A lappangó királyi jogokra vonatkozó források további feltárására biztatja Benyovszkyt.2

184 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1768. február 8.1

Jelenti, hogy folyamatosan dolgozik a lappangó királyi jogokkal kapcsolatos dokumentumok felkutatá
sán, hogy azokat minél előbb a Királyi Tábla és a Magyar Királyi Udvari Kamara, valamint az uralkodónó 
rendelkezésére bocsáthassa.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie, 
et Patrone Gratiosissime!

Gratiosas Spectabilis Dominationis Vestrae ad me exaratas litteras venerabundus 
percepi,2 recitatisque et expensis earundem continentiis, vigore quarum opinio et con
silium meum depromendum ratione elucubratorum latentium regiorum jurium revindi- 
candorum, et coram inclyta Tabula Regia depurandorum expetitur, ad quae sequentibus 
humillime respondeo, videlicet, elucubrata latentia jura regia in submisso per me Spec
tabili Dominationi Vestrae extractu contenta, ea jam de tempore in tempus, ut primum 
elucubrata sunt excelso camerali consilio exhibita fuerant, unaque in commissione iuri- 
dica discussa, et tandem cameraliter domino causarum regalium3 pro eorundem revin- 
dicatione, et depuratione submissa, qua autem ex ratione non promoveantur, ignoro, 
necessarium proinde censerem, ut primo his per expressum verbis Status Consilium 
Camerae Aulicae Vienniensi intimet, utsi quae latentia jura regia in archivo Camerae 
Hungarico Aulicae a tempore gesti directoratus Szendreiani elucubrata sunt, eorundem 
elucubratorum latentium jurium genuinas deductiones, et archivâtes notas augustissi
mae isthoc Regium Camerale Hungaricum Consilium submittat, ut ex iisdem adaequa
tam cognitionem tam idem Status Consilium, quam et Spectabilis Dominatio Vestra 
capere valeat, quod autem ea tam clare tamque fundate illustrata habeantur, cum adja
centibus quoque eisdem litteralibus instrumentis, ut prorsus exiguae, aut nullae per 
actuales eorundem bonorum tentores, difficultates opponi valeant, et his, hacce moda- 
litate praehabitis, et cognitis, attunc per peculiare privativum augustissimae dominae 
nostrae mandatum, çommitatur praelibato domino causarum regalium directori, ut cum 
majori fervore, diligentia, et studio, causas fiscales, et praeinsinuata elucubrata jura 
latentia coram foro tabulari sine omni personarum cujuscunque demum status, et hono
ris favore, et respectu, tam per se, quam sibi subordinatos fiscales procuratores promo
veri curet, hacceque modalitate nulli Posoniensium aut inimicorum nostrorum in[n]otescet, 
per quem haec detegantur, secus enim si praemissa formalitate uti in litteris suis ex
primere dignatur assumpta foret, actutum camerale hocce consilium cum etiam attactus 
director archivi, me justo in suspicione haberet, quod negotia camerae per me contra 
juramentum meum immediate vergentia detegantur, taliterque ego summis persecutio
nibus et afflictionibus subjectus forem et infelix redderer hinc supplico humillime 
Spectabili Dominationi Vestrae tantisper a coepto, et proposito instituto desistere, pri
usquam ego nonnullas super attactis latentibus juribus notas Spectabili Dominationi 
Vestrae submittam, patebit ex illis cum quali gravi, et improbo labore latentia jura 
regia elucubrentur, et tamen pro tam sudorosis, fervidis laboribus prorsus nulla praemia 
experior, sed aequali sorte cum reliquis neo resolutis gaudere debeo, ut autem impo-
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sterum eo cum faciliori labore talismodi latentia jura regia elucubrari valeant, summe 
necessarium esse, ut instructio nova sub subscriptione augustissimae conficiatur, et 
excelso camerali consilio submittatur, alias juxta modernam normam prorsus exigua, 
aut gravissimo cum labore latentia jura illustrabuntur, caeterum magnopere mihi exop
tarem tantum aliquot horarum spatio personali gratioso colloquio interesse, ut ad minus 
ea, quae unice ad promovendum summi terrae principis servitium tendunt, candide de
clarare possem, interea cum me ab abscessu meo moles, et fervor laborum cohiberet, 
in ulterius opportunum tempus differre necessitor, in reliquo dum haec praescripta 
modalitate incaminanda, et effectui mancipanda enixissime exorarem, me in ulteriores 
expertas gratias, et validum patrocinium demisse commendans, in omni veneratione 
emorior.
Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae 

Posonii 8V* Februarii 1768.
servus devotissimus 

Steph Benyovszky mp.

P.S. Cum jam haec latentia jura regia tam excelso hujati camerali consilio, quam et 
domino causarum regalium directori nota essent, hic jam nihil superesse, quam ut 
etiam Status Consilio ex submissis notis, [...?] reddant, et per augustissimam, et idem4

[A kiilzeten:] Spectabili ac Perillustri Domino Adamo de Kollar Sacratissimae Cae- 
sareo Regiae, et Apostolicae Majestatis Consiliario, et ejusdem Agustae Bibliothecae 
primario Custodi etc. Domino et Patrono Gratiosissimo. Viennae

185 Berzeviczy Rikolf Kollár Ádám Ferencnek 
Lőcse, 1768. február 27.1

Kollár segítségét kéri annak érdekében, hogy megakadályozzák egy bizonyos Schwarz Sándor nevű sze
mély mesterkedéseit, aki egy királyi mandátum miatt a királynőhöz készül folyamodni.

Spectabilis ac Generose Domine Consiliarie[,]
Domine Domine Fautor mihi peculiariter Colendissime!

Innatus Spectabili Dominationi Vestrae gloriosus animus ex eoque promanantes ac 
mihi abunde exhibiti gratiosi favores ultro quoque me stimulant adimplorandum efficax 
Spectabilis Dominationis Vestrae auxilium vel maxime autem in modernis negotiorum 
meorum arctis circumstantiis in quibus dominus Alexander Svarcz in sui gratiam pu
blica regni statuta armis impugnare nititur, sancitisque a divis regibus et regni legibus 
vim inferni desiderat supplicando apud Suam Majestatem Sacratissimam itidem brachia
le mandatum seu assistentiam militarem,2 cum comitatus Scepusiensis prioris benigni 
brachialis mandati ad larvatam et sinistram informationem Svarczianam emanati ex 
legalibus motivis et rationibus patriae legibus firmatis tantisper effectum suspenderit. 
Ut itaque Spectabilis Dominatio Vestra iniquitatem et machinationes Svarczianas qui
bus aequitatem nostram supprimere satagit uberius perspicere possit, acclusam hicce in 
paribus instantiam nostram inclytae universitati comitatus Scepusiensis exhibitam et 
medio ejusdem comitatus informationis suae loco Suae Majestati Sacratissimae sub
missam Spectabili Dominationi Vestrae transmitto, ac una supplex humillime urgo di
gnabitur Spectabilis Dominatio Vestra efficaces vires suas interponendo ne quam cona-
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tus Svarcziano antevertere, et ut idem fraudulentus instans pro continuatione causae 
obviam juris relegetur, gratiosa mediatione et patrocinio suo efficere. In reliquo exper
tis ultroneeque experiendis gratiis et favoribus ennixe commendatus persevero.
Spectabilis Dominationis Vestrae